
H O T Ă R Â R E A nr.1-184/2024 
cu privire la desemnarea câștigătorilor concursurilor anunțate prin  

Hotărârea nr.1-62/2023 din 23.03.2023, între candidații la funcția de procuror 
în temeiul vechimii în muncă  

 
27 iunie 2024                                                                                     municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea câștigătorilor concursurilor anunțate 
prin Hotărârea nr.1-62/2023 din 23.03.2023, pentru suplinirea unor funcții vacante de 
procuror, audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În contextul exercitării competențelor aferente chestiunilor de selecție și carieră, 

prin Hotărârea nr.1-62/2023 din 23.03.2023, Consiliul Superior al Procurorilor a anunțat 
concursuri între candidații la funcția de procuror, cu 10 ani vechime de muncă , înscriși la 
data de 23.03.2023 în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista 
candidaților la funcțiile vacante de procuror, Secțiune a III-a, pentru următoarele funcții 
vacante de procuror în procuraturile teritoriale: 

- procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Principal (1 funcție); 
- procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Ceadîr-Lunga (1 funcție); 
- procuror în Procuratura raionului Ialoveni (1 funcție); 
- procuror în Procuratura raionului Hîncești (1 funcție).   
Termenul limită pentru depunerea cererilor de aplicare la concursurile anunțate a 

fost stabilit pentru data de 10.04.2023 inclusiv, perioadă considerată suficientă pentru 
înaintarea cererilor de intenție. 

În ședința din 02.05.2023 Consiliului Superior al Procurorilor1 a constatat 
întrunirea condițiilor de admisibilitate ale dosarelor depuse de către următorii 13 
candidați la funcția de procuror în temeiul vechimii în muncă de 10 ani: Sergiu Zmeu, 
Gheorghe Graur, Dumitru Cojocari, Marcel Caras, Veaceslav Cujbă, Rodica Fialcovschi, 
Mircea Roșioru, Evgheni Hadji, Anatoli Arabadji, Feodora Gheorghieva, Serghei Canțer, 
Vasili Levițki și Nicolae Dumbrăveanu. 

De asemenea, în cadrul ședinței s-a menționat că 5 candidați din numărul celor 
înregistrați (Sergiu Zmeu, Gheorghe Graur, Dumitru Cojocari, Marcel Caras, Veaceslav 
Cujbă) au fost supuși procedurii de apreciere de către Colegiul pentru selecția și cariera 
procurorilor în cadrul unor alte concursurilor anterior anunțate, aceștia fiind înscriși în 
Registru în ordinea descrescătoare a punctajului acumulat. Cu toate acestea, domnii 
Dumitru Cojocari și Veaceslav Cujbă au exprimat intenția de a fi supuși procedurii de 
evaluare în mod repetat.  

Totodată, candidații Rodica Fialcovschi, Mircea Roșioru, Evgheni Hadji, Anatoli 
Arabadji, Feodora Gheorghieva, Serghei Canțer, Vasili Levițki și Nicolae Dumbrăveanu 
au aplicat în concursurile enunțate, nefiind anterior supuși procedurii de selecție. 

1 Hotărârea nr.1-99/2023 din 02.05.2023 
1 

 

                                                           



Pe cale de consecință, Consiliul Superior al Procurorilor a remis Colegiului pentru 
selecția și cariera procurorilor dosarele candidaților Dumitru Cojocari, Veaceslav Cujbă, 
Rodica Fialcovschi, Mircea Roșioru, Evgheni Hadji, Anatoli Arabadji, Feodora 
Gheorghieva, Serghei Canțer, Vasili Levițki și Nicolae Dumbrăveanu, pentru a fi evaluați 
în cadrul concursurilor anunțate prin Hotărârea nr.1-62/2023 din 23.03.2023. 

Urmare a procedurii de apreciere în cadrul Colegiului pentru selecția și cariera 
procurorilor, candidații nominalizați au fost înscriși în Registrul candidaților pentru 
suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la funcțiile vacante de procuror, Secțiune 
a III-a, în ordinea descrescătoare a punctajului acumulat. 

Consiliul Superior al Procurorilor reține că potrivit procesului-verbal, din data de 
24.05.2023, prezentat de către Aparatul Consiliului, după procedura de selecție și 
publicarea pe pagina web a modificărilor de referință în compartimentul corespunzător 
din Registru candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, toți candidații care au aplicat 
la concursurile anunțate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 
din 23.03.2023 au exprimat opțiunile pentru funcțiile de procuror vacante (exercițiul de 
referință, de alegere a funcțiilor vacante s-a desfășurat în corespundere cu prevederile 
pct.8.17 alineatul (3) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, potrivit 
cărora candidații pentru funcția de procuror își aleg funcțiile scoase la concurs în ordinea 
descrescătoare a punctajului obținut).  

Suplimentar, cu titlu de informare se menționează că prin cererile depuse la 
28.06.2023, 21.07.2023, 25.07.2023 candidații Gheorghe Graur, Serghei Canțer și 
Fialcovschi Rodica au anunțat despre retragerea din concursurile de referință. În egală 
măsură, se notează că, prin Hotărârea nr.1-182/23 din 09.11.2023, Dumitru Cojocari a fost 
desemnat câștigător al concursului anunțat prin Hotărârea nr.1-116/2022 din 17.06.2022. 

Totodată, este necesar de notat că având în vedere încetarea de drept, la data de 
04.08.2023, a activității Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor, pentru 
respectarea principiilor echității și competitivității în procesul de selecție a candidaților 
înscriși în concurs, s-au consemnat prevederile art.VI alin.(15) din Legea nr.200/2023 
pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, 
evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor), potrivit cărora, până la numirea în 
funcție a 2/3 din membrii noului Colegiu pentru selecția și evaluarea procurorilor, selecția 
candidaților la funcția de procuror constituie prerogativă a Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

În considerarea cadrului normativ primar citat, prin care s-a reconfigurat, inter alia, 
mecanismul de evaluare și selecție, Consiliul Superior al Procurorilor, prin Hotărârea  
nr.1-16/2024 din 19.01.2024, a aprobat Regulamentul cu privire la procedura de selecție 
a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare a 
Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor, al cărui scop constă în stabilirea noilor 
reguli de desfășurare a procedurilor de selecție și de evaluare a procurorilor, precum și a 
modului de organizare și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor. 

Conform normelor coroborate ale Capitolului VII din Regulamentul menționat, 
procedura de selecție a candidaților/procurorilor reprezintă totalitatea activităților de 
apreciere, realizate în cadrul unui concurs de către Colegiu și, respectiv, de către Consiliu, 
în scopul asigurării unui proces de selecție obiectiv, imparțial și transparent, care să 
garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția anunțată în concurs.  

2 
 



Astfel, ținând cont de remanierile textelor normative, Consiliul Superior al 
Procurorilor a dedus concluzia judicioasă că toți candidații care au aplicat la concursurile 
inițiate prin Hotărârea nr.1-62/2023 din 23.03.2023 urmează a fi supuși noii proceduri de 
evaluare și selecție, care presupune un mecanism de apreciere resetat, conceput pentru a 
asigura o analiză obiectivă și echidistantă a candidaților la funcția de procuror, fiind 
revizuite criteriile și procedurile de selecție a candidaților, prin sporirea clarității și 
preciziei criteriilor de selecție și a celor de evaluare. 

Generalizând asupra situației de drept expuse, Consiliul Superior al Procurorilor a 
decis stabilirea unui calendar al ședințelor pentru 13-14 iunie 2024 în vederea efectuării 
procedurii de selecție a candidaților înscriși în concursurile inițiate prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 din 23.03.2023. 

Este important să menționăm că până la desfășurarea procedurii de selecție, prin 
cererile din 24.05.2024 și, respectiv, din 13.06.2024, candidații Mircea Roșioru și Feodora 
Gheorghieva au anunțat despre retragerea din concursurile de referință. 

Respectiv, în ședințele din 13-14.06.2024, Consiliul Superior al Procurorilor, având 
drept referință prevederile art.VI alin.(15) din Legea nr.200/2023, a realizat procedura de 
selecție a candidaților rămași înscriși în concursurile în speță, în conformitate cu 
indicatorii și criteriile prevăzute în art.23 din Legea nr.3/2016, în capitolul VII din 
Regulament și în baza Fișei de apreciere a candidatului la funcția de procuror. 

Așadar, urmare a analizei dosarelor de concurs, precum şi a prestației în cadrul 
interviurilor, Consiliul Superior al Procurorilor a aprobat punctajele finale ale candidaților 
la funcția de procuror, cu 10 ani vechime în muncă, în procedura de selecție în cadrul 
concursurilor inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 din 
23.03.2023, după cum urmează: 

- Dumbrăveanu Nicolae – 52,28 
- Levițki Vasili – 46,77 
- Caras Marcel – 44,87 
- Arabadji Anatoli – 41,12 
- Zmeu Sergiu – 40 
- Cujbă Veaceslav – 38,12 
- Hadji Evgheni – 37,44 
Consiliul Superior al Procurorilor reține că după procedura de selecție și publicarea 

pe pagina web a modificărilor de referință în compartimentul corespunzător din Registru 
candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, toți candidații care au aplicat la concursul 
anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. l-62/2023 din 23.03.2023 
și-au reconfirmat opțiunile expuse anterior, potrivit regulilor stabilite în pct.pct.8.17-8.19 
din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 

Urmare a reconfirmării alegerilor făcute, a fost întocmită lista opțiunilor exprimate 
de către candidați (anexa nr.1 la prezenta hotărâre). 

Potrivit dispozițiilor art.23 alin.(41) din Legea nr.3/2016, la aprecierea candidatului 
la funcția de procuror care participă la concurs în condițiile art.20 alin. (31), punctajul 
obținut în concurs îl constituie punctajul Colegiului pentru selecția și evaluarea 
procurorilor, acordat în mărime de până la 100%. 

În accepțiunea prevederilor art.24 alin.(5) din legea antereferită, decizia cu privire 
la desemnarea candidaților la funcțiile vacante de procuror se ia de către Consiliul 

3 
 



Superior al Procurorilor în baza propriului regulament, ținând cont de funcția selectată de 
candidat, de punctajul acordat de către Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, 
de nota obținută la examenul susținut în fața Comisiei de absolvire a Institutului Național 
al Justiției, de criteriile prevăzute la art. 23 alin. (2), precum și de alte informații relevante 
de care dispune Consiliul Superior al Procurorilor legate de cariera și integritatea 
candidatului. 

Astfel, în cadrul ședinței din 27.06.2024, pentru realizarea acestui exercițiu, 
Consiliul Superior al Procurorilor a analizat situația constituită în baza 
confirmării/formulării opțiunilor de către candidații prezenți în vederea ocupării funcțiilor 
vacante din acest concurs de procuror în procuraturile teritoriale (anexa nr.2 la prezenta 
hotărâre). 

Pentru a desemna învingătorii concursurilor anunțate, Consiliul Superior al 
Procurorilor a audiat fiecare candidat. În cadrul interviului, candidații au expus motivele 
și raționamentele de care s-au condus la alegerea funcțiilor vacante de procuror în 
procuraturile teritoriale anunțate prin Hotărârea nr.l-62/2023 din 23.03.2023. 

Subsidiar, pentru a asigura transparența și corectitudinea procedurilor ce țin de 
concursul pentru numirea pe post, având în vedere competențele sale în procesul de 
selecție și carieră a procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor a analizat informațiile 
prezentate cu acest prilej și a verificat toate circumstanțele aferente, constatând lipsa de 
incompatibilități cu referire la candidații care au aplicat pentru concursurile în speță. 

Pe cale de consecință, având în vedere prevederile actelor normative menționate 
supra, ținând cont de opțiunile exprimate pentru ocuparea funcțiilor nominalizate, de 
rezultatele finale ale evaluării candidaților, de criteriile prevăzute la art.23 alin.(2) din 
Legea nr.3/2016, de alte informații relevante legate de cariera și integritatea candidatului, 
precum și de inexistența situațiilor ce ar genera incompatibilitatea cu statutul de procuror 
și funcția de procuror în procuraturile pentru care s-au demarat concursurile, în rezultatul 
deliberării și exprimării votului de către membrii prezenți în ședință, Consiliul Superior 
al Procurorilor, desemnează învingătorii în urma concursurilor anunțate prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr. l-62/2023 din 23.03.2023, după cum urmează:  

- Nicolae Dumbrăveanu – în funcția de procuror în Procuratura raionului Ialoveni; 
- Anatoli Arabadji - în funcția de procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul 

Ceadîr-Lunga; 
- Marcel Caras - în funcția de procuror în Procuratura raionului Hîncești. 
Ținând cont de constatările de referință, Consiliul Superior al Procurorilor propune 

Procurorului General numirea pe post a învingătorilor nominalizați. 
Totodată, în rezultatul deliberării și exprimării votului de către membrii prezenți în 

ședință, Consiliul Superior al Procurorilor constată că în privința candidaților Levițki 
Vasili, Zmeu Sergiu, Cujbă Veaceslav și Hadji Evgheni nu a fost întrunit numărul necesar 
de voturi pentru a fi desemnați câștigători ai concursurilor pentru ocuparea funcțiilor 
vacante de procuror pentru care și-au exprimat opțiunile. 

Aici, se notează că pentru ocuparea a patru funcții vacante de procuror în cadrul 
concursurilor de referință,  au concurat șapte candidați, respectiv, decizia finală cu privire 
la desemnarea câștigătorilor a fost supusă testului întrunirii cumulative a circumstanțelor 
de fapt și de drept ce se circumscriu exercițiului de referință (e.g. nu a fost întrunit numărul 

4 
 



necesar de voturi și/sau au optat pentru funcțiile de procuror în care au fost desemnați 
deja câștigători). 

Subsidiar, având în vedere că desemnarea candidaților Levițki Vasili, Hadji Evghen 
și Cujbă Veaceslav, în calitate de câștigători ai concursurilor, nu a fost posibilă din 
raționamentele supra expuse, Consiliul Superior al Procurorilor conchide că concursul în 
partea ce ține de ocuparea funcției de procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul 
Principal, se consideră eșuat și urmează a fi încheiat prin nerealizare. 

Evaluând rezultatele concursurilor, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1), art.20 
alin.(1), alin.(2) și alin.(31), art.21, art.22, art.24 alin.(1), alin.(5) și alin.(6), art.70 alin.(1) 
lit.g), art.77 și art.79 din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 secțiunea II lit.a) și lit.a1), 
capitolul 8 secțiunea a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat 
prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A desemna candidații la funcția de procuror, în temeiul vechimii în muncă: 

Nicolae Dumbrăveanu, Marcel Caras și Anatoli Arabadji, câștigători ai concursurilor 
anunțate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 din 23.03.2023. 

2. A propune Procurorului General numirea pe post a candidaților la funcția de 
procuror, în temeiul vechimii în muncă, desemnați învingători în urma concursurilor 
anunțate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-62/2023 din 23.03.2023, 
după cum urmează:  

- Nicolae Dumbrăveanu – în funcția de procuror în Procuratura raionului Ialoveni; 
- Anatoli Arabadji - în funcția de procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul 

Ceadîr-Lunga; 
- Marcel Caras - în funcția de procuror în Procuratura raionului Hîncești. 
3. A încheia prin nerealizare concursul anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior 

al Procurorilor nr.1-62/2023 din 23.03.2023 în partea ce ține de ocuparea a unei funcții de 
procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Principal. 

4. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru demararea 
procedurilor de emitere a actelor administrative corespunzătoare. 

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

  
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                           Dumitru OBADĂ 
 

 
 
 
 

5 
 



Anexa nr.1 la Hotărârea  
nr.1-184/2024 din 27.06.2024 

 
Nr/o 

 
 
 

Numele, prenumele 

Anul 
înscrierii 

în 
Registru 

Opțiunea  
exprimată  

 

Punctaj  
Selecție 

(nr/data Hotărârii 
CSP) 

1.  Dumbrăveanu Nicolae 2023    1. Ialoveni 
2. Hîncești 
3. UTA Găgăuzia, Of. Principal; 
4. UTA Găgăuzia, Of. C-Lunga. 

52,28 
Hotărârea nr.1-
177/2024 din 
14.06.2024 

2.  Levițki Vasili 2023 1. UTA Găgăuzia, Of. Principal; 
2. UTA Găgăuzia, Of. C-Lunga. 

46,77 
Hotărârea nr.1-

171/2024 din 
14.06.2024 

3.  Caras Marcel 2021    1. Ialoveni 
2. Hîncești 

 

44,87 
Hotărârea nr.1-

175/2024 din 
14.06.2024 

4.  Arabadji Anatoli 2022 1. UTA Găgăuzia, Of. C-Lunga. 
2. UTA Găgăuzia, Of. Principal; 
3. Hîncești 
4. Ialoveni 

41,12 
Hotărârea nr.1-

174/2024 din 
14.06.2024 

5.  Zmeu Sergiu 2022    1. Ialoveni 
2. Hîncești 
3. UTA Găgăuzia, Of. Principal; 
4. UTA Găgăuzia, Of. C-Lunga. 

40 
Hotărârea nr.1-

172/2024 din 
14.06.2024 

6.  Cujbă Veaceslav 2020    1. Ialoveni 
2. Hîncești 

38,12 
Hotărârea nr.1-

176/2024 din 
14.06.2024 

7.   Hadji Evgheni 2022 1. UTA Găgăuzia, Of. Principal 37,44 
Hotărârea nr.1-

170/2024 din 
13.06.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 
 



Anexa nr.2 la Hotărârea  
nr.1-184/2024 din 27.06.2024 
 

Opțiuni confirmate/formulate de către candidații 
în cadrul ședinței Consiliului Superior al Procurorilor din 27.06.2024 

 
Procuratura Prima opțiune 

 
 Opțiunea secundă 

  
Opțiunea a treia     Opțiunea a patra 

Ialoveni  1. Dumbrăveanu 
Nicolae (52,28); 
2. Caras Marcel 
(44,87); 
3. Zmeu Sergiu 
(40); 
4. Cujbă 
Veaceslav (38,12). 
 
 

  
 

1. Arabadji 
Anatol  (41,12). 
 

  UTA 
Găgăuzia 

Oficiul 
Principal  

1. Levițki Vasili 
(46,77); 
2. Hadji Evgheni 
(37,44). 

1. Arabadji 
Anatol  (41,12). 
 

1. Dumbrăveanu 
Nicolae 
(52,28); 

2. Cujbă 
Veaceslav 
(38,12). 

 

 

  UTA 
Găgăuzia 

Oficiul Ceadîr 
Lunga   

1. Arabadji 
Anatol (41,12) 

1. Levițki Vasili 
(46,77). 
 

 1. Dumbrăveanu 
Nicolae 
(52,28); 

2. Cujbă 
Veaceslav 
(38,12). 

 
Hîncești   1. Dumbrăveanu 

Nicolae (52,28); 
 2. Caras Marcel 
(44,87); 
 3. Zmeu 
Sergiu(40); 
 4. Cujbă 
Veaceslav (38,12); 
 
 

1. Arabadji 
Anatol  (41,12). 
 

 

 
 
 
 

7 
 


